
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 183Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202101000849 DE 27/07/2021 - PROC N.º 

002021730005009/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elinalda de Sousa Geraldo Maia – CPF: 571.396.952-53
Marca: TOYOTA COROLLA XEI 2.0 AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202101000851 DE 27/07/2021 - PROC N.º 
002021730005021/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mike Pamplona Ferreira – CPF: 770.499.772-68
Marca: VOLKSWAGEN COMFORTLINE 200 TSI. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202104004036, DE 27/07/2021 - PROC N.º 

2021730005015/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Cardoso Pinto – CPF: 031.756.772-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HM3390320

PORTARIA N.º202104004038, DE 27/07/2021 - PROC N.º 
2021730005017/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Robson Martins Castro – CPF: 134.227.232-34
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16 SV/Pas/Automovel/94DBCAN17HB105864

PORTARIA N.º202104004040, DE 27/07/2021 - PROC N.º 
2021730004880/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Carlos Neves da Costa – CPF: 128.472.242-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152B0036134

Protocolo: 685297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 688 DE 26 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 764 de 24 de outubro de 
2019, publicada no D.O.E. n° 34.022 de 29 de outubro de 2019 e tendo 
como ultima publicação a PORTARIA Nº 246 de 23 de fevereiro de 2021, 
publicada no D.O.E. 34.501, de 25 de fevereiro de 2021. Redesignada pela 
PORTARIA Nº 435 de 19 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de Prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº255/2021.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 26/06/2021, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2015/523918, composta pelos servidores: FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1; JOSÉ HENRIQUE 
CARDOSO DE PAULA, matrícula n° 57190904/1 e IRANY DO SOCORRO 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os suplen-
tes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3 e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 26 de Julho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 685169

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ADRIEL RAIOL ARAGÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 26.07.2021/21.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JAMILE DE NAZARÉ CAMPOS DE BARROS
Cargo do Servidor: PSICÓLOGO
Vigência: 02.08.2021/28.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JANDRA MACHADO CORRÊA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Vigência: 27.07.2021/22.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DIOGO PANTOJA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Vigência: 27.07.2021/22.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 685529

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 955 DE 20 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/745777.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JUSIMARA LIMA SOARES, 
matrícula nº. 5796377/2, cargo de Técnico em Radiologia, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Recursos Humanos, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
167/30.10.2018, publicada no DOE nº 33.736/08.11.2018, correspondente 
ao Triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011, no período de 08.07.2021 a 
06.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 971 DE 22 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2021/507664.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994 que a 
servidora a DEANE VELOSO DE CARVALHO matrícula nº. 5167477/1, cargo 
de Economista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.1991 a 01.01.1994.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2021 a 14.10.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 966 DE 22 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/318687.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor NELSON ROGER DE LIMA 
NASCIMENTO matrícula nº. 54192749/1, cargo de Agente de Portaria, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Vigilância a 
Saúde, com atuação no Serviço de Verifi cação de Óbito, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 308/ 01.12.2008, 
publicada no DOE nº 3.130 de 02.12.2008 correspondente ao Triênio de 
19.08.2005 a 18.08.2008, no período de 02.08.2021 a 31.08.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 415 DE 20 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/640926.


